



**CÔNG TY CỔ PHẦN  
CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số : 02GTCL/2016/CKĐA-TCKT  
V/v: Giải trình kết quả kinh doanh của  
BCTC Quý 2/2016 của VP công ty

Đông Anh, ngày 14 tháng 07 năm 2016

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)**

Tên đơn vị : Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI  
Mã cổ phiếu : CKD  
Địa chỉ : Tổ 8, Thị trấn Đông Anh, Huyện Đông Anh, Hà Nội

- Căn cứ vào Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2016 chưa kiểm toán và Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2015 của Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI – phần VP công ty (đơn vị kế toán cấp trên).

- Căn cứ vào Tiết a - khoản 4, Điều 11 Chương III của Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài Chính về việc: hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, trong đó yêu cầu giải trình Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2016 do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2016 so với Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2015 có biến động trên 10%.

- Căn cứ vào Tiết b - khoản 4, Điều 11 Chương III của Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài Chính về việc: yêu cầu giải trình nguyên nhân trong trường hợp lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo bị lỗ; hoặc chuyển từ lãi ở kỳ trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại.

Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI xin giải trình như sau:

TT	Nội dung	Quý 2		Chênh lệch
		Năm 2015	Năm 2016	
1	<b>Tổng thu nhập</b>	<b>112,145,173,030</b>	<b>168,677,809,779</b>	<b>56,532,636,749</b>
2	Các khoản giảm trừ	-	328,000,000	328,000,000
3	<b>Tổng thu nhập sau giảm trừ</b>	<b>112,145,173,030</b>	<b>168,349,809,779</b>	<b>56,204,636,749</b>
	trong đó:			
	- Doanh thu từ bán hàng & ccdv	111,683,853,820	167,647,004,755	55,963,150,935
	- Doanh thu hoạt động tài chính	315,819,210	685,597,324	369,778,114
	- Thu nhập khác	145,500,000	17,207,700	(128,292,300)
4	<b>Tổng chi phí</b>	<b>109,185,125,079</b>	<b>164,413,051,293</b>	<b>55,227,926,214</b>
	Trong đó:			
	- Giá vốn hàng bán	99,441,351,676	149,077,230,126	49,635,878,450
	- Chi phí tài chính	2,044,902,297	2,498,848,715	453,946,418
	- Chi phí bán hàng	752,213,102	2,960,212,393	2,207,999,291
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	6,946,658,004	9,876,760,059	2,930,102,055
5	<b>Lợi nhuận trước thuế</b>	<b>2,960,047,951</b>	<b>3,936,758,486</b>	<b>976,710,535</b>
6	<b>Thuế thu nhập doanh nghiệp</b>	<b>728,870,243</b>	<b>875,025,570</b>	<b>146,155,327</b>
7	<b>Lợi nhuận sau thuế</b>	<b>2,231,177,708</b>	<b>3,061,732,916</b>	<b>830,555,208</b>

**\* Giải trình nguyên nhân:**

Tổng thu nhập (sau khi trừ các khoản giảm trừ) Quý 2 năm 2016 so với Quý 2 năm 2015 tăng là: 56.204.636.749 đồng và tổng chi phí tăng tương ứng là: 55.227.926.214 đồng, làm lợi



nhuận trước thuế tăng 976.710.535 đồng; lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 830.555.208 đồng. Nguyên nhân chủ yếu do:

1. Giá vốn hàng bán giảm (tỷ lệ: giá vốn/ doanh thu Q2/2016:88,75% giảm so với Quý 2/2015: 89,04%) làm cho lợi nhuận tăng. Giá vốn giảm chủ yếu do chi phí đầu vào của một số nguyên vật liệu giảm.
2. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm so với Quý 2 năm 2015 (tỷ lệ: chi phí quản lý/ Doanh thu thực hiện Q2/2016: 5,87% và Q2/2015 là: 6,22%), trong đó: chi phí tiền thuê đất giảm: 639.590.118 đồng.

Trên đây là một số ý kiến giải trình của Công ty về việc biến động Lợi nhuận của Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2016 so với Quý 2 năm 2015 đến Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).

Trân trọng kính chào!

**CÔNG TY CỔ PHẦN CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI**  
**TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Mạnh Hòa*

Nơi nhận:

- Như trên
- HĐQT, Ban KS
- P.TCKT lưu

